
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS -  avviso pubblico per la  ricezione di manifestazioni di interesse volte 

all’acquisto di “uva da vino” su pianta presso l’azienda agraria di Petritoli-Carassai 

(FM).

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente   

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare  la proposta formulata dal resposnabile del procedimento e, per l’effetto, di autorizzare 

la manifestazione di interesse finalizzata all’acquisto di “uva da vino” su pianta presso l’azienda 
agraria di PETRITOLI-CARASSAI (FM);

- di approvare altresì  l’avviso allegato al presente atto (allegato 1), che include il modulo per la 

manifestazione di interesse (allegato a), il riepilogo della superficie vitata (allegato b) e lo schema di 
contratto (allegato c)    che formano parte integrante del presente atto; 

 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dir igente  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale del MAP, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

IL DIRIGENTE 



2

(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- Legge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai 
forestali regionali”;   
-   R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-   Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-  legge regionale  12.05. 2022  n. 11 con la quale  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non 

economico denominato  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 

Agricoltura Pesca”.

 Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
L’art. 1, comma 3, della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “Nei limiti delle funzioni proprie, 
individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo 
quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce, altresì, quanto segue:

        al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 
esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

        al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 
completa costituzione delle nuove strutture.

        al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 
disposizioni previgenti.

Marche Agricoltura Pesca  gestisce le Aziende Agricole Sperimentali di Jesi (AN) e di Petritoli (FM)  ed  i 
Vivai forestali di Amandola (FM), Pollenza (MC), S. Angelo in Vado (PU) e Senigallia (AN). 
Il patrimonio immobiliare delle suddette aziende è stato assegnato dalla Regione Marche all’ASSAM - 
ora divenuta MAP -  con DGR n. 690 del 24/8/2015. 
La gestione dei beni mobili avviene in ottemperanza al regolamento di gestione della cassa aziendale 
dei beni mobili e di magazzino, approvato con decreto dirigenziale n. 618 del 24/12/2019, il quale 
stabilisce all’articolo 14 che la cessione di beni mobili a titolo oneroso può essere disposta a favore di:



3

a. imprese fornitrici, computando il valore dei beni permutati in detrazione del prezzo finale 
concordato con l’impresa;

b. altri soggetti che ne manifestino l’interesse.

Presso l’azienda agraria di Petritoli e Carassai insiste una porzione di terreno della superficie di circa 
H a  03.03.74 investita a vigneto così come risulta dal Fascicolo Aziendale SIAN (allegato  b  incluso nel 
relativo avviso)
Il funzionario Dott. Camilli Giuseppe, responsabile  del settore della viticoltura  attuata a livello 
sperimentale  d a  MAP,  ha evidenziato che per diversi motivi (scadenza della convenzione con IIS G. 
Garibaldi di Macerata, mancanza di locali idonei alla trasformazione delle uve) la produzione di “uva da 
vino” 2022 può essere in parte ceduta,  valutando  i n  circa 150Ql di uva Bianca e 150Ql di uva Nera  il 
complesso del prodotto da alienare.

Si ritiene pertanto opportuno indire un  avviso pubblico per la ricezione di manifestazioni di  interesse   
(allegato _1__)    finalizzato alla  cessione di  “uva da vino” su pianta prodotta dai vigneti identificati al 
catasto come da schema allegato (allegato_b__).

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria  al  fine di autorizzare  la  manifestazione  di interesse finalizzata   all’acquisto di “uva da vino” 
su pianta presso l’azienda   agraria di PETRITOLI-CARASSAI (FM).
Si propone altresì  di approvare  l’avviso  allegato  al presente atto (Allegato 1),     incluso  il modulo per la 

manifestazione di interesse (all egato  a), il riepilogo della superficie vitata (all egato  b)  e lo schema di 

contratto   (allegato c),  che formano parte integrante del presente atto.

 
Si propone  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale d i MAP,   sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti , per 
un periodo non inferiore a 15 giorni.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N.4 Allegati)

 


	NumeroDataRep: n. 277 del 26 luglio 2022
		2022-07-20T15:33:58+0200
	LORELLA BRANDONI


		2022-07-26T14:13:24+0200
	ANDREA BORDONI




